
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSI GLIO 

 
 

 

Sessione  Straordinaria 
 

  

Seduta Pubblica 
  

N° 2 
 

OGGETTO: Riconoscimento Gruppo di Musica Popolare e Amatoriale di Interesse 
Comunale in occasione dei 150 Anni dell’Unità d’Italia – Banda 
Filarmonica “Giuseppe Verdi”. 

 
L’anno duemilaundici il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 17,30 e seguenti in Canosa di 
Puglia, nella sede comunale e nella sala delle adunanze aperta al pubblico, si è riunito in 1^ convocazione, 
sotto la Presidenza del Sig. Pizzuto Michele e con la partecipazione del Segretario Generale, dott. 
Pasquale Mazzone. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
composto dal SINDACO        Francesco Ventola 
e dai CONSIGLIERI: 
 

1.   PIZZUTO   Michele    PRESIDENTE del CONSIGLIO    
2.   DI PALMA  Nicola     
3.   LOVINO   Fedele   17. DI SCISCIOLA   Roberto 
4. DI VIRGILIO  Sabino   18. FARETINA   Antonio   
5. CASIERI  Pasquale  19. D’AMBRA   Biagio 
6.   SPERANZA  Salvatore  20. MANTOVANO   Nicola 
7.   BUONO   Roberto  21. DI NUNNO   Saverio 
8.   CECCA   Virgilio    22. PATRUNO   Giovanni 
9.   SIMONE   Salvatore  23. COLASANTE   Giovanni Battista N. 
10. FORINO   Fernando  24. DI GIACOMO   Dario 
11. LABIANCA  Antonio  25. DI MONTE   Antonio 
12. ZOTTI   Raffaele  26. ACCETTA  Fedele 
13. PRINCIGALLI  Francesco  27. DI FAZIO   Pasquale 
14. COLABENE  Vincenzo  28. PATRUNO  Gianluca 
15. D’AMBRA   Paolo   29. QUINTO    Giovanni 
16. MATARRESE  Giovanni  30. MERAFINA   Gianfranco  

          
Sono assenti i seguenti Consiglieri: Sindaco, Casieri, Simone, Labianca, D’Ambra Paolo, D’Ambra 
Biagio, Mantovano, Di Nunno, Patruno e Di Giacomo. 
====================================================================== 
 

Pertanto, i presenti sono 21 e gli assenti 10. 
 
Assistono alla seduta gli Assessori: Caracciolo – Vicesindaco, Casamassima, Saccinto, Rosa, Vitrani  
e Pinnelli. 



 
L’Assessore alle Politiche Scolastiche Attività Culturali Turismo Archeologia, 
prof. Nicola Casamassima, propone l’approvazione del seguente 
provvedimento.  
Il Dirigente del Settore SUAP Servizi Socio Culturali e Scolastici, dott.ssa Rosa 
Anna Asselta, riferisce quanto segue: 
  
Visto che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 Novembre 2008 ha 
approvato il DDL “Disposizioni in materia di Musica Popolare e Amatoriale”, 
oggi in approvazione presso la Conferenza Unificata Stato Regioni; 
 
Considerato che il Ministro per i Beni e le Attività Culturali, Sen. Sandro 
Bondi, con decreto del 4 Marzo 2010 ha istituito il Tavolo Nazionale per la 
promozione della Musica Popolare e Amatoriale, riconoscendo di fatto che 
questi gruppi, da un lato, sono intesi come espressione culturale tipica dei nostri 
territori e, dall’altro lato, come bacini di aggregazione sociale e culturale che 
favoriscono relazioni tra diverse generazioni, sviluppano le attitudini alla 
conoscenza e all’esecuzione musicale, avvicinano un ampio pubblico alla 
fruizione della musica colta e valorizzano la ricca tradizione locale e regionale e 
le vocazioni presenti nel territorio Nazionale; 
 
Visto il CD dal titolo “Invito all’Ascolto” e l’invito del Presidente del Tavolo 
Nazionale per la promozione della Musica Popolare ed Amatoriale a convocare 
per il giorno Martedì 18 Gennaio 2011 alle ore 17,30 in contemporanea con i 
circa 8100 Comuni d’Italia, un Consiglio Comunale aperto ai Gruppi di Musica 
Popolare e Amatoriale esistenti nel Comune per trattare il seguente o.d.g.: “La 
Musica Popolare e Amatoriale dal 1861 ad oggi” al termine della seduta aperta, 
il gruppo verrà riconosciuto dal Consiglio Comunale, Gruppo di Musica 
Popolare e Amatoriale di Interesse Comunale, in occasione dei 150 Anni 
dell’Unità d’Italia 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Vista la proposta del Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione della 
Musica Popolare e Amatoriale Antonio Corsi;  
 
Considerato che nel Comune di Canosa di Puglia esiste la “Banda Filarmonica  
Giuseppe Verdi” costituita con atto riconosciuto, composto da un numero 
rilevante di musicisti residenti nel Comune, che opera sul territorio comunale 
senza scopo di lucro e promuove una meritoria attività culturale in favore della 
gioventù oltre alla partecipazione garantita e continua con esecuzioni musicali, 
in occasioni delle manifestazioni e degli avvenimenti sociali che si svolgono 
durante l’anno, promuovendo così anche una sorta di attività di tutela e custodia 
del patrimonio socio-culturale locale. 
 
 
 



 
 
Verificato  che la Banda non percepisce rimborsi spese per la manutenzione 
della sala Musicale, per la scuola di musica, per le divise o costumi, per 
l’acquisto di strumenti musicali ed altro;  
 
Visto il parere favorevole del Dirigente del 1° Settore SUAP Servizi Socio 
Culturali e Scolastici, in linea tecnica, nonché quello di conformità reso dal 
Segretario Generale ai sensi dell’art.97 - comma 2 – 4 – lett. d) - del D.Lgs. 
n.267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
  
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano dai 25 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti il Sindaco ed i  Consiglieri: Casieri, Simone, D’Ambra Paolo, 
D’Ambra Biagio e Di Giacomo. 

 
D E L I B E R A 

  
1)  riconoscere in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia la “Banda 

Filarmonica Giuseppe Verdi” d’Interesse Comunale;  
2)  prevedere nel bilancio di previsione anno 2011 la voce: Contributo per la 

Valorizzazione e delle Attività del Gruppo o Gruppi di Musica Popolare e 
Amatoriale; 

3)  inviare copia del presente provvedimento entro e non oltre il 31 Gennaio 
2011, al Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica 
Popolare e Amatoriale Antonio Corsi, presso il Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, via Collegio Romano 27 Roma. 

 
___________________________________ 

 
Parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL DIRIGENTE 
SETTORE SUAP e SERVIZI SOCIO – CULTURALI E SCOLASTI CI 

F.to Dott.ssa Rosa Anna Asselta 
 
 
 

Parere favorevole di conformità reso dal Segretario Generale, 
ai sensi dell’art. 97 – comma 2 e 4 – lett. d) – del D.Lgs. n. 267/2000 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Pasquale Mazzone 

               
 
 
 
 

 


